
 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 50 DEL 09/09/2025 

 
 
OGGETTO: ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE E DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA DEL 12  13 OTTOBRE 
2025  . INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI. 
 
 

L’anno 2025 il giorno 9 del mese di Settembre alle ore 16:40, in attuazione delle disposizioni 
contenute nel Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30.03.2022, i lavori dell’odierna Giunta comunale 
avvengono in modalità mista.  

 
All’appello risultano: 

                              

Nominativo Presente 
 MARIANI Raffaella SI 
 LUCCARINI Moreno SI da remoto 
 MAROVELLI Fabio SI da remoto 

 
      Totale presenti 3 

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. SCARLATTI Lorenzo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. MARIANI Raffaella nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Decreto del Presidente della Regione Toscana n. 156 del 13 agosto 2025 sono 
state indette per i giorni di domenica 12 ottobre e lunedì 13 ottobre 2025 le Elezioni Regionali;  
 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni; 
 
Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 
 
Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla 
legge, qualunque ne sia il numero; 
 
Dato atto che si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e 
di non intralciare il traffico; 
 
Dato atto altresì che il Comune di San Romano in Garfagnana conta n. 1314 abitanti al 31.12.2024 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed 
int.;  
 
Acquisito il parere favorevole, reso ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;  

 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) DI INDIVIDUARE i luoghi e stabilire nel numero di   TRE   gli spazi da destinare, a mezzo di 
distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, da parte di coloro che prenderanno parte con liste e candidature alla competizione 
elettorale, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

1. San Romano Capoluogo - Parcheggio Via degli Studi ........................  numero  
spazi n. 1; 
2. Sillicagnana - Parcheggio Via delle Scuole .......................................... numero spazi n. 1; 

3. Villetta - Parcheggio Via Provinciale ....................................................numero spazi n. 1; 
3) DI PROVVEDERE agli adempimenti di installazione e montaggio a cura dei servizi tecnici 
comunali. 
4) DI DELIMITARE gli spazi destinati all’affissione degli stampati, dei giornali murali ed altri e 
dei manifesti per la propaganda elettorale in distinti tabelloni o riquadri murali, delle dimensioni di 
ml. 2 di altezza per ml. 1 di base; 



5) DI RINVIARE la ripartizione e l’assegnazione degli spazi suddetti a successivo provvedimento, 
a norma di quanto previsto dall’art. 4 della legge 4 aprile 1956, n. 212, sostituito con l’art. 3/sub 4 
della legge 24 aprile 1975, n. 130;  
6) DI INCARICARE il predetto ufficio tecnico di delimitare gli spazi e nei singoli spazi le singole 
superfici che saranno assegnate ai richiedenti e agli aventi diritto e di provvedere alle operazioni di 
deflessione del materiale di propaganda nei casi previsti dalla legge; 
7) DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. n° 267/00; 
8) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

56

ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEL CONSIGLIO
REGIONALE DELLA TOSCANA DEL 12  13 OTTOBRE 2025  . INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL
NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI.

2025

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Persona)

Data

Parere Favorevole

Stefania Crudeli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MARIANI RAFFAELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SCARLATTI LORENZO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 11/09/2025
LORENZO SCARLATTI in data 11/09/2025



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

DELIBERA N. 50 del 09/09/2025 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE E DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA DEL 12  
13 OTTOBRE 2025  . INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE 
AFFISSIONI. 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata sul sito informatico del Comune il 11/09/2025, ove è rimasta 
per 15 giorni consecutivi fino al 26/09/2025, ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267 
 
Addì, 11/09/2025 
 
 
 

In sostituzione del 
RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 

Dott.ssa GUIDI Pamela 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Pamela Guidi in data 11/09/2025



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 
Si certifica che la presente delibera è divenuta esecutiva il 09/09/2025 ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs 267/00: 
 

 
• È stata dichiarata immediatamente eseguibile- art. 134, comma 4, del D.Lgs 

267/00. 
 
 
Addì, 11/09/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. SCARLATTI Lorenzo 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

LORENZO SCARLATTI in data 11/09/2025


